
24  diário oficial Nº 35.138 Segunda-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2022

Nº da portaria: 1083/2022
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
JORGE LUIZ LIMA NASCIMENTO BIOMÉDICO/CHR-MAR 58988291
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339030 3000,00
10122129783380000  269  339036 1000,00
10122129783380000  269  339039 1000,00
Observação: Nº do Processo: 2022/1204668 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 859864
Nº da portaria: 1084/2022
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
ROBERTO BORGES JUNIOR Gerente/HENTU 7565315
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129782930000  269  339030 1500,00
Observação:  Nº do Processo: 2022/1205520 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 859866
Nº da portaria: 1082/2022
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
NOELTON NEVES SOARES Farmac. Bioq./HENCA 572062111
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339030 1300,00
10122129783380000 269  339033 600,00
10122129783380000  269  339036 1000,00
10122129783380000  269  339039 2800,00
Observação: Nº do Processo: 2022/1253136 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 859826

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1071 de 30 de Setembro  de  2022
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
 Considerando a solicitação constante do Processo nº 1232435/2022.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  ob-
jetivo  de PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CANDI-
DATOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE ANANINDEUA/PA no 
dia 24/09/2022
JOAQUIM ARAUJO HENRIQUES , CPF: 108388802-15, Motorista/GETRA, 
MAT.: 55946261, 0,5 diaria, FRANCISCO DE ASSIS B CARVALHO, CPF: 
306432102-10, Motorista/GETRA, MAT.: 541884941, 0,5 diaria e DA-
VID DUARTE BEMMUYAL, CPF: 267422682-04, Motorista/GETRA, MAT.: 
541882381, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  30 de  Setembro  de  2022.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 859831

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 488 DE 29 DE SETEMBRO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022;
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar o Servidor Saulo Coelho Assis Ribeiro – MATRÍCULA 54189932, 
para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 247/2022 – PROTECH MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS 
MÉDICOS LTDA
• OBJETO: Aquisição de OPME para realização de procedimento em paciente 
do SUS na Fundação Pública Estadual Hospital de Clinicas Gaspar Vianna.
VIGÊNCIA: início em 29/09/2022 e término em 20/12/2022.
PROCESSO Nº 2022/375025
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação Nº 92/2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 859706

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 545, DE 30 DE SETEMBRO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DO-
E-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022, considerando o disposto no 
Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.

RESOLVE:
Designar a Servidora MARIA DO SOCORRO GONÇALVES BENTES (Matricula 
nº 5175054), para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 280/2022 – M S DO BRASIL LTDA
OBJETO: Aquisição emergencial de artigos confeccionados para suprir as de-
mandas do Serviço de Processamento de Roupas da Fundação Pública Esta-
dual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna no abastecimento da CME (Central de 
Material e Esterilização) para 03 mudas e por um período de 90 dias.
VIGÊNCIA: Início em 30/09/2022 e término em 29/12/2022.
PROCESSO: 2022/1132586
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 106/2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ricardo Jorge de Moura Palheta
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 859781
PORTARIA N° 497, DE 27 DE SETEMBRO DE 2022
 O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022;
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar os servidores Leandro Souza Rodrigues, matrícula nº. 5827850/2 
e Nathalia Oliveira Neves Freitas, matrícula nº. 54196763/4, para acompa-
nhar e fiscalizar os seguintes contratos:
• CONTRATO Nº 257/2022 – ÉTICA ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA-ME
OBJETO: Contratação de empresa especializada na área de engenharia e/
ou arquitetura para a prestação de serviços técnicos profissionais para Exe-
cução de Projetos Básicos de Arquitetura, destinados à Reforma e Adap-
tação dos ambientes de apoio, sala de utilidades e deposito de material 
e limpeza (DML), das áreas de Assistência (clinicas) do imóvel sede da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV.
VIGÊNCIA: início em 27/09/2022 e término em 25/12/2022.
PROCESSO 2022/170090
MODALIDADE: CONVITE 01.2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 859790

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 257/2022
Valor: R$ 325.997,89 (TREZENTOS E VINTE E CINCO MIL, NOVECENTOS E 
NOVENTA E SETE REAIS E OITENTA E NOVE CENTAVOS)
Objeto: Contratação de empresa especializada na área de engenharia e/ou 
arquitetura para a prestação de serviços técnicos profissionais para Execu-
ção de Projetos Básicos de Arquitetura, destinados à Reforma e Adaptação 
dos ambientes de apoio, sala de utilidades e deposito de material e limpeza 
(DML), das áreas de Assistência (clinicas) do imóvel sede da Fundação Pú-
blica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV.
Data de Assinatura: 27/09/2022
Vigência: início em 27/09/2022 e término em 25/12/2022
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2022
Funcional Programática: 10.302.1507.8289
Natureza da Despesa: 449039
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0669
Origem do Recurso: Estadual
NOME: ÉTICA ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA-ME
Endereço: Rua Miranda nº 22 – Bairro: Nazaré – vila dos cabanos
Telefone: (91) 99146-5888 / 99163-1997
E-mail: aldemircruz363@gmail.com / etica.edificação@gmail.com
Ordenador: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 859788
CONTRATO Nº 280/2022
VALOR R$ 102.900,00 (CENTO E DOIS MIL E NOVECENTOS REAIS)
OBJETO:Aquisição emergencial de artigos confeccionados para suprir as 
demandas do Serviço de Processamento de Roupas da Fundação Pública Es-
tadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna no abastecimento da CME (Central 
de Material e Esterilização ) para 03 mudas e por um periodo de 90 dias .
Data de Assinatura: 30/09/2022
Vigência: Início em 30/09/2022 e término em 29/12/2022.
Dispensa de Licitação n º 106/2022
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
ORÇAMENTO: 2022
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.8288
NATUREZA DA DESPESA: 339030
Plano Interno: 1040008288C.
FONTE DO RECURSO: 0261, 0269, 0103, 0149
ORIGEM DO RECURSO: ESTADUAL
CONTRATADO:
NOME: M S DO BRASIL LTDA
ENDEREÇO: AV. BERNARDO SAYÃO Nº 530 - JURUNAS
BELEM/PA – CEP: 66.025-540
TELEFONE: (91) 98236 9043/ 3223-1154
E-MAIL: msdobrasil.com@gmail.com
ORDENADOR: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA

Protocolo: 859778


